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DECIZIA nr. 126 din 23.05.2007  privind
solutionarea contestatiei formulata de SC x SRL

cu sediul in str. x,
inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. x

Directia Generala a Finantelor Publice a municipiului Bucuresti prin Serviciul de
Solutionare a Contestatiilor a fost sesizata de catre Administratia Finantelor Publice sector x cu
adresa nr. x, inregistrata sub nr. x,  cu privire la contestatia formulata de SC X SRL.

Obiectul contestatiei, inregistrata la organul fiscal sub nr. x il constituie decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. x, inregistrata sub nr. x,
comunicata la data de x, prin care  organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice
sector x au stabilit  in sarcina societatii acesorii in suma totala de x lei (RON) reprezentand:
             - x lei dobanzi aferente impozitului pe profit;
              - x lei dobanzi aferente TVA.

Constatand ca, in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.175 alin. (1), art.176, art.
177 alin. (1) si art. 179 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata,  Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este investita sa
solutioneze contestatia formulata de SC X SRL.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.

I. Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. x,
inregistrata sub nr. x, organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice sector x au
stabilit in sarcina SC X SRL accesorii in suma totala de x lei (RON), reprezentand  dobanzi
aferente taxei pe valoarea adaugata in suma de  x lei si dobanzi aferente impozitului pe profit in
suma de x lei.

II. Prin contestatia inregistrata la organul emitent sub nr. x  petenta  contesta decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. x, inregistrata sub nr. x
invocand urmatoarele:

- suma de x lei reprezentand dobanzi aferente impozitului pe profit a fost achitata cu
chitanta nr. x;

- suma de x lei este incorecta deoarece decontul de TVA nr. x nu a fost inregistrat in baza
de date a Administratiei Finantelor Publice sector x.

III.   Fata de constatarile organelor fiscale, sustinerile petentei, reglementarile legale in
vigoare si documentele existente in dosarul cauzei se retin urmatoarele :

SC X SRL este inregistrata la Registrul Comertului sub nr. x si are codul de inregistrare
fiscala x

3.1 - Referitor la suma de x lei reprezentand dobanzi de intarziere aferente taxei pe
valoarea adaugata stabilita prin Decizia nr. x, inregistrata sub nr. x

Cauza supusa solutionarii este daca petenta datoreaza accesoriile aferente taxei pe
valoarea adaugata stabilite prin Decizia nr. x, inregistrata sub nr. x, in conditiile in care
decontul de TVA nr. x  aferent lunii februarie 2004 nu a fost prelucrat informatic in baza de
date de catre organele fiscale ale Administratiei Finantelor Publice sector x .
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In fapt,  prin decontul privind taxa pe valoarea adaugata nr. x, pentru luna februarie
2003, petenta declara:

- TVA colectata rd. 6                                                          x lei vechi
- TVA deductibila rd. 18                                                     x lei vechi
- Suma negativa a TVA in perioada de raportare rd. 20      x lei vechi
- TVA de rambursat din luna precedenta rd. 24                  x lei vechi
- Soldul sumei negative la sf. per. de raportare rd. 26         x lei vechi.

In evidenta analitica pe platitori trebuia inregistrat decontul de TVA nr. x din care rezulta
ca atat in luna de raportare cat si in luna precedenta petenta inregistreaza TVA de rambursat.

Neinregistrarea in evidenta pe platitor a decontului privind taxa pe valoarea adaugata
pentru luna februarie 2004, din care rezulta un sold negativ al TVA in suma de x lei, a
determinat la 25.03.2005 existenta unei taxe pe valoarea adaugata neachitata in suma de x lei,
asupra careia au fost calculate accesorii pentru perioada 25.07.2006 – 31.12.2006 in suma de x
lei.

In drept, potrivit art.  148 din Codul fiscal aprobat prin Legea nr. 571/2003:
“(1) În situaţia în care taxa pe valoarea adăugată aferentă bunurilor şi serviciilor

achiziţionate de o persoană impozabilă, care este dedusă într-o perioadă fiscală, este mai mare
decât taxa pe valoarea adăugată colectată, aferentă operaţiunilor taxabile, rezultă un excedent
în perioada de raportare, denumit în continuare sumă negativă a taxei pe valoarea adăugată.

(2) În situaţia în care taxa pe valoarea adăugată aferentă operaţiunilor taxabile,
exigibilă într-o perioadă fiscală, denumită taxă colectată, este mai mare decât taxa pe valoarea
adăugată aferentă bunurilor şi serviciilor achiziţionate, dedusă în acea perioadă fiscală,
rezultă o diferenţă denumită taxă pe valoarea adăugată de plată pentru perioada fiscală de
raportare”.

In speta sunt incidente  si dispozitiile  art. 115 alin. (1), art. 116 alin. (1) din Codul de
procedura fiscala, republicat in anul 2005 care prevad:

"Art. 115 - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor
de plata, se datoreaza dupa acest termen dobânzi si penalitati de întârziere. (...)"

"Art. 116 - (1) Dobânzile se calculeaza pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat
urmatoare termenului de scadenta si pâna la data stingerii sumei datorate inclusiv. (...)"

Fata de prevederile legale sus invocate rezulta ca majorarile de intarziere se datoreaza
numai asupra TVA datorata bugetului general consolidat.

Din documentele existente la dosarul cauzei cat si din referatul cu propuneri privind
solutionarea contestatiei rezulta ca petenta a depus la termenul legal decontul de TVA aferent
lunii februarie 2004, ca acesta nu a fost prelucrat  informatic,  in baza de date neavand preluat
TVA de rambursat in suma de x lei.

In referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei se precizeaza ca  decontul de TVA
nr. x  a fost  operat prin referat la data de x 2007, fapt ce a instituit accesorii pe care societatea
nu le datoreaza.

Prin adresa nr. x, inregistrata la DGFP-MB sub nr. x ,  Adminsistratia Finantelor Publice
secor x transmite fisa analitica pe platitor editata la data de 11.05.2005 din care rezulta ca,
urmare  operarii in baza de date a decontului de TVA pentru luna februarie 2004 petenta nu mai
datoreaza nici un fel de accesorii.

Avand in vedere ca petenta nu are debite neachitate si ca accesoriile au provenit din
cauza unei erori ale organului fiscal teritorial, respectiv neoperarea decontului de TVA pentru
luna februarie 2004 pe cale de consecinta aceasta nu datoreaza dobanzile de intarziere aferente
TVA in suma de x lei (RON).
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In consecinta, avand in vedere cele prezentate, precum si propunerea organului fiscal din
referatul cauzei, urmeaza a se admite contestatia si a se dispune anularea partiala a Deciziei
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. x, inregistrata sub nr. x,
pentru suma de x lei reprezentand dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata.

3.2. Referitor la suma de x lei reprezentand dobanzi de intarziere aferente
impozitului pe profit stabilita prin Decizia nr. x, inregistrata sub nr. x

Cauza supusa solutionarii este daca petenta datoreaza majorarile de intarziere aferente
impozitului pe profit in conditiile in care aceasta recunoaste ca nu a achitat achitat la termenele
legale  impozitul pe profit achitand suma de x lei si in conditiile in care organul fiscal nu a emis,
la data platii sumei de x lei, titlul de creanta prin care a fost individualizata obligati de plata.

In fapt, la data de x 2005 petenta a depus declaratia nr. xprin care declara ca datoreaza
un impozit pe profit in suma de x lei.

Din fisa sintetica pe platitor rezulta ca petenta a achitat cu  OP nr. x suma de x lei,
diferenta de x fiind achitata la data de  x

 Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. x,
inregistrata sub nr. x pentru perioada 01.01.2006-03.04.2006 organele fiscale au calculat dobanzi
aferente impozitului pe profit in suma de x lei.

In drept,  art. 115 alin. (1), art. 116 alin. (1) din Codul de procedura fiscala, republicat in
anul 2005 care prevad:

"Art. 115 - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor
de plata, se datoreaza dupa acest termen dobânzi si penalitati de întârziere. (...)"

"Art. 116 - (1) Dobânzile se calculeaza pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat
urmatoare termenului de scadenta si pâna la data stingerii sumei datorate inclusiv. (...)"

Se retine ca accesoriile au fost calculate in baza declaratiilor depuse de petenta si a
viramentelor efectuate de aceasta, inregistrate in baza de date a organului de administrare fiscala.

Din documentele existente la dosarul cauzei rezulta ca achitarea de catre petenta a sumei
de x lei reprezentand  majorari de intarziere aferente impozitului pe profit a fost efectuata fara
existenta unui titlu de creanta, respectiv decizie referitoare la obligatiile de plata accesorii.
Organul fiscal justifica plata fara existenta unei decizii de calcul al accesoriilor prin faptul ca la
data platii majorarile de intarziere nu au fost instituite.

De altfel, din fisa analitica pe platitor editata la data de 12.04.2007 rezulta ca petenta nu
are de plata  suma de x lei intrucat a fost achitata.

Desi prin adresa nr. x, confirmata de primire la data de 05.05.2007, i s-a solicitat petentei
sa precizeze clar sumele contestate si motivele de fapt si de drept (baza legala), pe care isi
intemeiaza contestatia, aceasta prin adresa nr. x, inregistrata la DGFP-MB sub nr. x mentioneaza
ca  intelege sa conteste suma de x lei, deoarece suma a fost achitata voluntar cu chitanta nr. x,
urmare reglarii fisei fiscale fara existenta unui titlu de creanta fara sa  prezinte alte motive de fapt
si de drept pe care se intemeiaza aceasta, sau sa invoce dispozitiile legale incalcate si nu depune
la dosarul cauzei  nici o situatie privind calculul accesoriilor sau documente din care sa rezulte o
alta situatie decat cea constatata  de organele fiscale.

             In speta sunt incidente si dispozitiile art. 183 Cod procedura fiscala, republicat care
stipuleaza:” În soluţionarea contestaţiei organul competent va verifica motivele de fapt şi de
drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestaţiei se face în
raport de susţinerile părţilor, de dispoziţiile legale invocate de acestea şi de documentele
existente la dosarul cauzei. Soluţionarea contestaţiei se face în limitele sesizării”.
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             Fata de cele prezentate si avand in vedere ca petenta nu a achitat la termenele legale
impozitul pe profit datorat, ca  nu aduce alte argumente concrete in sustinerea cauzei si nici nu
face dovada cu documente a altei situatii de fapt decat cea constatata de organele  fiscale,
contestatia petentei se va respinge ca neintemeiata pentru suma de x lei reprezentand dobanzi
aferente impozitului pe profit.

Pentru considerentele aratate si in temeiul art. 148 alin. 1) si 2)  din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, republicata, art. 115, art. 116, art. 176 alin (1), art. 183 si art.186 alin. (1) si
(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata

DECIDE
                                             

1. Admite contestatia SC X SRL si anuleaza in parte decizia referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. x, emisa de Administratia Finantelor Publice sector
x, comunicata prin documentul inregistrat sub nr. x pentru suma de x lei reprezentand dobanzi
aferente taxei pe valoarea adaugata.

2. Respinge ca neintemeiata contestatia SC X SRL pentru suma de x lei reprezentand
dobanzi de intarziere aferente impozitului pe profit stabilit prin decizia nr. x.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
contestata in termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul Municipiului Bucuresti .


